

Município de Carregal do Sal

Balço em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	40.241.643,16	38.410.089,45
Propriedades de investimento		371.627,04	384.285,73
Ativos intangíveis	3	49.944,46	44.842,50
Ativos biológicos			
Participações financeiras	22	241.587,00	241.587,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros		1.500,00	1.500,00
Ativos por impostos diferidos			
Cientes, contribuintes e utentes	2		
Outras contas a receber	2		
		40.906.301,66	39.082.304,68
Ativo corrente			
Inventários	10	304.628,48	287.710,70
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		163.835,59	
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Cientes, contribuintes e utentes	2	114.607,38	81.325,30
Estado e outros entes públicos		173.273,07	131.478,48
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	2	1.650.542,05	1.664.691,26
Diferimentos		29.645,19	
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1	4.224.809,71	2.412.909,90
		6.661.341,47	4.578.115,64
Total do Ativo		47.567.643,13	43.660.420,32
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		59.162.971,69	59.162.971,69
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		33.223,65	33.223,65
Resultados transitados		-38.669.434,54	-37.551.586,40
Ajustamentos em ativos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido		19.598.135,09	16.272.253,29
Resultado líquido do período		-1.760.855,63	-1.418.718,42
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		38.364.040,26	36.498.143,81

Município de Carregal do Sal

Balço em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	74.726,22	74.726,22
Financiamentos obtidos	7	2.491.256,06	2.172.216,71
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos		2.846.507,42	2.456.329,90
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		2.403,03	2.403,03
		5.414.892,73	4.705.675,86
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		53.085,56	112.461,24
Fornecedores		821.179,55	429.624,71
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		68.469,88	82.396,75
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7	787.817,42	285.933,99
Fornecedores de investimentos		401.315,98	101.967,56
Outras contas a pagar		1.450.862,48	1.229.549,37
Diferimentos		205.979,27	214.667,03
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		3.788.710,14	2.456.600,65
Total do Passivo		9.203.602,87	7.162.276,51
Total do Património Líquido e Passivo		47.567.643,13	43.660.420,32